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The Abstract

The title of the thesis: The Use of Portable Raman Spectrometer in Fire

Protection Units’s Work

The portable Raman spectrometer Ahura First Defender is a device designated

for identifying unrecognized solid and liquid substances. The aim of this work was to

test the efficiency of the portable Raman spectrometer First Defender which has been

newly introduced in equipment of FPUs, and to draw up the methodology for its

manipulation. The object of the investigation was the accuracy of results and collection

of findings coming out of measuring tests using the device mentioned above.

The introduction part briefly describes problems of chemical monitoring within

Fire Rescue Service of the Czech Republic. As a partly solution of the problems could

be the use of the portable spectrometer First Defender. As next, there is described the

device itself including the principle of Raman effect that allows the device to identify

unrecognized solid and liquid chemical substances.

The practical part explains the procedure and the way of applied measuring tests

when using the device. The results are summarized in charts and the percentage of

successful performed tests analyzed in charts. Through the discussion there are

introduced discovered inaccuracies concerning the manipulation with the device,

including the proposal for its handling. Professional knowledge and experience were

used to enhance the quality of technical documentation for the device – methodical

procedures applying to the device were inserted in the appendix because of its volume.

Methodical steps are conceived as a general source of information that describes

procedures, rules, and recommendations. Keeping these is necessary for effective and

safe manipulation with the portable spectrometer First Defender.

Upon all outcomes and findings, there was confirmed the hypothesis of greatly

beneficial using Raman spectrometer in Fire Protection Units when identifying

unknown substances at places of intervention at the end of the thesis.
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Úvod

Činnost hasičských záchranných sborů zahrnuje různé druhy zásahů a kaţdý

z nich má svá specifika. Takovým je i zásah na neznámou chemickou látku. Jako

chemik Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje dobře vím, ţe bezpečně

identifikovat neznámou chemickou látku není snadné. Správná identifikace vyţaduje

vţdy odborné znalosti, technické prostředky a určitý čas. Prioritou zásahu na neznámou

látku je označit látku jako známou. Z hlediska eliminace moţných rizik je ţádoucí

provést úkony směřující k jistému výsledku co moţná nejrychleji, avšak s rozvahou a

jistotou.

Hasičský záchranný sbor ČR je sloţkou, na jejíţ činnosti jsou vzhledem

k současné globální politické a bezpečnostní situaci kladeny stále vyšší nároky.

V případě úniku, nálezu či zneuţití chemické látky je jedním z nejvýznamnějších úkolů

velitele zasahující jednotky PO stanovit opatření k protichemické ochraně příslušníků

jednotky i obyvatelstva. K tomu však nezbytně potřebuje informace o nebezpečnosti

neznámé látky. Vybavení a výcvik jednotek PO je přitom pochopitelně orientován

v prvé řadě na plyny a páry nebezpečných látek, neboť největší nebezpečí představuje

moţnost inhalace toxických plynů a par. Avšak rozbor výjezdů a expertíz všech

chemických laboratoří ředitelství HZS krajů za poslední léta ukázal, ţe v 60 aţ 80 %

těchto akcí bylo úkolem určit nalezenou pevnou nebo kapalnou látku neznámého

sloţení a ţe tedy mezi případy souvisejícími s chemickými nebezpečnými látkami se

jedná o mimořádně četné zásahy jednotek PO. Aby poţadované úkoly mohly být beze

zbytku splněny, byly v rámci HZS ČR ustaveny různě specializované skupiny,

vybavované stále dokonalejší technologií.

Přístroje pro terénní analýzu zaznamenaly v posledních letech ve světovém

měřítku nevídané tempo rozvoje. Tuzemští dodavatelé analytických přístrojů, kteří se

pravidelně účastní světových konferencí a seminářů k nové technice, uvádějí, ţe na

těchto akcích je v posledních 5 letech naprosto běţné, ţe je analyzátorům pro terénní

aplikace věnováno více času neţ přístrojům stolním. Tak pokračuje technický rozvoj

přístrojů, které dosud byly výhradně doménou stacionárních laboratoří, orientovaný na

8

zmenšování jejich velikosti, zvyšování robustnosti a výzkum aplikací v terénu. Většinou

se jedná o kvalitní analytické přístroje, jejichţ práci mimo laboratoř si v minulosti nikdo

neuměl představit. Dnes jsou jiţ běţně konstruovány v přenosných či mobilních verzích

tak, aby odolávaly otřesům a výkyvům meteorologické situace, a proto mohou být

vyuţity k plnění úkolů chemického průzkumu.

Jeden z výsledků tohoto objektivního vývoje představuje přenosný Ramanův

spektrometr Ahura First Defender, určený k terénní identifikaci neznámých pevných a

kapalných látek. Tímto přístrojem byly v roce 2008 vybaveny všechny výjezdové

skupiny chemických laboratoří HZS ČR a výjezdové skupiny chemického průzkumu

HZS krajů, které mají mimo jiné za úkol v rámci chemického průzkumu provádění

terénních analýz neznámých látek.

V průběhu krátké doby se však objevily různé polemiky ve smyslu účelnosti

přístroje v porovnání s jeho vysokou cenou. Nedostatek informací spojených

s pouţíváním přístroje zapříčinil vznik řady otázek, na které se jen těţko nacházely

odpovědi. Vzhledem k tomu, ţe přístroj je novinkou i v celosvětovém měřítku, je pro

jeho obsluhu v českém jazyce zpracována pouze jedna publikace. V tomto stručném

návodu jsou obsaţeny pouze základní a některé ne zcela úplné a přesné informace.

Impulzem pro napsání této práce byly výše uvedené skutečnosti a můj vlastní

zájem o tuto problematiku. Svým obsahem je práce určena jak příslušníkům HZS ČR a

jiných bezpečnostních sloţek, z jejichţ řad pochází proškolená obsluha přístroje, tak i

pro ty, kteří se o danou problematiku zajímají.

Po úvodním vymezení pojmů a nastínění problematiky, rozkrývá obsah práce

principielní podstatu analytické metody, na jejímţ základě je přístroj schopen neznámé

látky identifikovat. Následuje stručný popis přístroje, technická data a moţnosti jeho

vyuţití.

Výsledky v části praktické odpovídají na otázku pouţitelnosti přístroje

respektive jeho úspěšnosti při ověřovacím měření 157 vybraných vzorků, včetně popisu

kritérií jejich výběru, postupů a způsobů měření. Mnoho cenných zkušeností a poznatků
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z měření se promítlo do zpracování ucelených metodických postupů k přístroji, které

byly vzhledem ke své obsáhlosti zařazeny do přílohové části práce. V diskusním

příspěvku práce pak zmiňuji zásadní zjištěné nesrovnalosti spojené s pouţíváním

přístroje včetně jejich popisů, případných důkazů a návrhů na jejich opravu či řešení.

V závěru je uvedeno shrnutí a hodnocení poznatků, týkající se cílů a hypotézy této práce

formou jednoznačných odpovědí.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmů

Pro lepší orientaci a snadnější porozumění níţe uvedeným textům zmiňuji

několik základních pojmů týkajících se popisované problematiky.

1.1.1 Chemický průzkum

Chemickým průzkumem je soubor činností vedoucí k detekci, charakterizaci,

identifikaci nebo stanovení nebezpečných chemických látek nebo bojových chemických

látek v terénních podmínkách v případě jejich úniku do ţivotního prostředí a

interpretace naměřených údajů a dalších zjištěných okolností s cílem identifikovat

charakteristická nebezpečí, stanovit rozsah mimořádné události, navrhnout postupy pro

zamezení šíření mimořádné události, sníţení míry rizika a ochranu zasahujících osob.

Získané poznatky velitel zásahu pouţije při rozhodování o způsobu vedení zásahu.
(1)

1.1.2 Analytický přístroj

Analytický přístroj je přístroj pro přesnou charakterizaci a identifikaci látek

anebo pro přesné stanovení mnoţství (obsahu) látek v odebraném vzorku.
(1)

1.1.3 Odběr vzorku

Odběr vzorku je soubor činností, který zaručuje odborné odebrání vzorku

prováděné předepsaným způsobem, jehoţ cílem je získat reprezentativní vzorek

v pevném, kapalném nebo plynném skupenství pro analýzu ve stacionární nebo mobilní

laboratoři.
(1)
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1.1.4 Charakterizace látky

Charakterizace látky je přibliţné určení látky a jejich nebezpečných vlastností

pro přiřazení do určité skupiny látek, např. látka výbušná, zásaditá, kyselá, oxidující,

hořlavá.
(1)

1.1.5 Identifikace látky

Identifikace znamená přesné určení látky nebo jejího chemického vzorce.
(1)

1.1.6 Stanovení látky

Stanovení látky představuje přesné určení obsahu látky v daném vzorku


[…]


14.4.3 Identifikace kontrolních látek.

Kontrolní identifikace se provede měřením několika předem určených a

známých kontrolních vzorků látek různého skupenství a deklarované čistoty. Ověřuje se

správnost výsledků měření.

Interní kontrola správné funkce přístroje se provádí při provozu na baterie před

kaţdým měřením, minimálně však jednou za měsíc.
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Příloha 2:

Příklady výsledků - protokolů z měření a jejich zařazení do stanovených kategorií

Protokol 1 dokladuje výsledek jednoznačné a poměrně rychlé identifikace

měřeného vzorku, který byl následně zařazen do kategorie A. Naměřené spektrum

(černé barvy) této látky je naprosto identické se spektrem referenčním (červené barvy).

Nepatrná rozdílnost spekter je pozorovatelná pouze v intenzitě molekulární odezvy.

Protokol 1: 1,3,5 trimethybenzen - Mesitylen - kategorie A

Protokol 2 dokladuje správně identifikovanou láku zařazenou do kategorie A.

V případě Anthracenu vypovídá odlišnost naměřeného spektra od spektra referenčního

o překrytí Ramanova signálu způsobené fluorescencí měřeného vzorku. Přestoţe

naměřené spektrum poskytuje přístroji jen málo informací o látce, dokonalý

vyhodnocovací software umoţňuje její identifikaci. Z naměřeného spektra je patrné,

kolik málo informací (Ramanova signálu) je postačující pro správnou identifikaci látky.

Jsou jimi pouhé vrcholky píků charakteristických pro danou látku. V mnoha případech

jde pouze o nepatrný náznak vrcholku píku obklopeného fluorescencí.

Protokol 2: Anthracen - kategorie A

Protokol 3 dokladuje výsledek měření, kdy přístroj přiřadil naměřenému spektru

dvě nejpravděpodobnější moţné varianty referenčních spekter. Na základě

procentuálního údaje o největší pravděpodobnosti shody byl správně identifikován

střelný prach.

Protokol 3: Střelný prach - kategorie A

Protokol 4 dokladuje výsledek měření zařazený do kategorie A, kdy správně

identifikované látce byla přiřazena čtyři nejpodobnější spektra z knihovny spolu s

procentuálním rozlišením pravděpodobnosti, ţe se o danou látku jedná. Na

základě procentuálních údajů lze v tomto případě předpokládat, ţe se jedná o velmi

podobné látky, avšak různého původu. Vzhledem k tomu, ţe škrob (amylum) je

makromolekulární látka (konkrétně směs polysacharidů glukanů) syntetizovaný

rostlinami, bude výsledek měření takové látky v mnoha případech podobný. Spektra

látek takového sloţení jsou v knihovně zaneseny pod názvy upřesňující jejich původ

(např., ze kterých rostlin byly získány). U celé další řady látek bude výsledek měření

podobný (viz protokol 5: Jedlý stolní olej).

Protokol 4: Škrob - kategorie A

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polysacharid
http://cs.wikipedia.org/wiki/Glukan
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostlina

Protokol 5: Jedlý stolní olej - kategorie A

Protokoly 6 a 7 dokladují správně identifikované látky obsaţené ve směsi

zařazené do kategorie A. V obou příkladech se jedná o směs dvou rozpoznaných látek.

Procenta zobrazená u jednotlivých látek ve směsi jsou poměrovým vyjádřením intenzity

snímaného Ramanova signálu. Tento procentuální výsledek je podmíněn nejen

koncentrací látky ve směsi, ale i samotnými vlastnostmi látky.

Protokol 7 je výsledek měření zkušebního vzorku směsi 1:1 čistého

chlorbenzenu a toluenu. Chlorbenzen vykázal 71 % a toluen 21 % z celkové intenzity

zpětné odezvy Ramanova signálu.

Protokol 6: směs Penicilinu a Ibuprofenu - kategorie A

Protokol 7: směs Chlorbenzenu a Toluenu - kategorie A

Protokol 8 dokladuje ne zcela správnou identifikaci jedné určité látky zařazené

do kategorie AN. Tato kategorie obsahuje látky, které nebyly identifikovány

jednoznačně, avšak molekulový základ resp. část molekuly byla správně rozpoznána

(např. ţe látka je uhličitan, síran apod.). Takový výsledek je pro zkušenou obsluhu při

terénní identifikaci dosti cennou informací pro moţnou charakterizaci látky. Toto platí

v případě zeleně zbarveného pole s nápisem „Positive Matches“.

Protokol 8: Síran zinečnatý - kategorie AN

Existuje ještě jedna varianta takového výsledku měření. Více nabídnutých, resp.

přiřazených názvů podobných spekter z knihovny se bude nacházet na červeném

podkladu s nápisem „No match found“. V tomto případě je pravděpodobnost správné i

částečně správné identifikace látky velmi malá.

Protokol 9 dokladuje výsledek měření, při kterém látka identifikována nebyla.

Tyto výsledky byly zařazeny do kategorie AX. Důvodů proč přístroj nebyl schopen

látku identifikovat, existuje několik. Můţe se jednat o pouţití nesprávné techniky

snímání, nebo snímaná látka nemá ţádný nebo jen slabý molekulární signál. Nebo

naopak vykazuje přílišnou fluorescenci, čímţ je znemoţněno snímání Ramanova

rozptylu. Další moţností je, ţe látka není uvedená v knihovně spekter.

Pro zjištění důvodu je nápomocna informace v prostřední části protokolu.

V tomto případě nápis „No match found in the library. Contact Ahura…“ informuje o

nepřítomnosti spektra měřené látky v knihovně.

Protokol 9: Síran ţelezitý - kategorie AX

Do kategorie X byly zařazeny látky, které nejsou přenosným Ramanovým

spektrometrem měřitelné. Z důvodu jejich neměřitelnosti nejsou protokoly z měření

k dispozici.