POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Richard Hrdina
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Hon
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Využití přenosného Ramanova spektrometru jednotkami PO

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jedná se o velice pěkně zpracovanou bakalářskou práci, která má veškeré náležitosti kladené na tento typ prací. Vlastní výzkum je logicky zpracován a výsledky výzkumu dávají dobrý přehled o použití Ramanova spektrometru při identifikaci různých chemických látek. Rovněž jsou velice dobře zpracovaná úskalí použití tohoto moderního přístroje. Metodický postup, který popisuje postupy, zásady a doporučení pro bezpečnou manipulaci s tímto přístrojem, je plně využitelný pro praktické použití i výuku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
nemám

Datum: 17. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....